Quaestio est, an putativum istud et verum matrimonium aequiparentur ita, ut disposita de hoc habeant indistincte etiam locum in illo? Dissentiunt Doctores pro more. Nam alii dicunt,

non

non equiparari; alii, non nisi favore dotis, et circa dotem in favorem mulieris equiparari; alii hoc ampliant, ut filii, e matrimonio putativo nati, sint legitimi; alii ad alia extendunt, haud regulariter, dicendo, sed in casibus exceptis solum equiparari (b). Apparet, quam incertis interpretes in hac doctrina vagentur procellis. Ego tamen a casibus, quos exceptos alii dicunt, quia tanto numero sunt, regulam potius ducendam, puto, contendens: „equiparari quoad „omnia, modo recedas a casibus, in iure exceptis (c).

Res ipsa loquitur, bonam fidem adesse posse aut in utroque coniuge putativo, aut in alterutro duntaxat (d). Sive priorem, sive alteram speciem cogites, ob bonam fidem, qua innititur, matrimonio putativo eadem vis tribui potest, quae est matrimonii veri (e); nam illi, qui bonam fidem habuit, et errore fuit lapsus, nihil imputari potest, ut adeo, quamobrem communi iure privari debeat, nulla sit causa. Non autem eadem res est e quorundam prudentum iudicio (f), si de iure singulari vel privilegio sermo est; hinc, quae veris matrimoniis ratione mulierum dotis tribuuntur, privilegia, ad matrimonia putativa
non

non pertinere autumant. Subscriberem eruditus, qui sum ad contradicendum difficilis, ni falsam hanc doctrinam esse, hae rationes evincerent. In nulla enim lege dotis privilegium matrimonio vero soli, si id opponitur putativo, datum duntaxat legitur. Infuper aequum est, mulierem ad hoc privilegium admitti, licet nullum verum matrimonium sit contractum (g), et vel Reipublicae interest, dotem mulieris innocentis facere salvam, ut, si error detectus, et vinculum talis matrimonii sententia iudicis solutum est, nubere alii possit (h). Adfunt etiam iuris civilis fragmenta, quae dubitare nos haud sinunt, olim in matrimonio, de quo loquor, uxori competiisse privilegium personale (i), a quo privilegii genere ipse Legumlator argumentatur ad hypothecae privilegium (k). Quum autem haec ita se habeant, non video, quare mulieribus, matrimonio putativo inito, privilegium, doti tributum, denegari possit; nam etiam ius commune in ambiguis pro dote respondendi obligationem nobis imponit (l).

Tanto minus igitur hypotheca tacita, praedationis privilegio ornata, ita suadente legum analogia, uxori putativae denegari potest (m), quanto certius est, fallere exempla opposita, non legi-